EDITAL Nº 019/2022 PFI-UNESPAR

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Inglês – PFI Unespar no uso de suas atribuições e prerrogativas legais torna pública a convocação
para TESTE DE NIVELAMENTO e MATRÍCULA  nos cursos do PFI 2022/2.

1. DAS TURMAS FORMADAS:

CAMPUS TUR

MA

HORÁRIO NIVELAMENTO CURSO REGIME

Apucarana I Sábado 08h às 12h Iniciantes Iniciantes A Presencial

Apucarana II Sábado 13h às 17h Iniciantes Iniciantes B Presencial

Apucarana III Sexta 13h às 17h Intermediário Intermediário B Online

Campo Mourão I Sábado 08h às 12h Iniciantes Iniciantes A Presencial

Campo Mourão II Sábado 13h às 17h Intermediário Intermediário A Presencial

Campo Mourão III Terças 18h às 20h Inglês Acadêmico Intermediário com ênfase em apresentações orais

em inglês

Online

Campo Mourão IV Quinta 18h às 20h Inglês Acadêmico Preparatório para exames Online

Paranaguá I Sábado 13h às 17h Iniciantes Iniciante B Presencial

Paranaguá II Sábado 08h às 12h Pré-Intermediário Pré-intermediário A Presencial

Paranaguá III Quartas 17h às 19h Inglês Acadêmico Leitura de textos acadêmicos em língua inglesa Online

Paranaguá IV Quintas 17h às 19h Intermediário Intermediário com ênfase em conversação Presencial

2. DO TESTE DE NIVELAMENTO:

2.1 A equivalência entre a pontuação e o nivelamento se dá da seguinte forma:

Pontuação teste de nivelamento SmrtEnglish Equivalência

Até 23 pontos Iniciante

De 24 a 35 pontos Pré-Intermediário

De 36 a 45 pontos Intermediário

De 46 a 59 pontos Pós-Intermediário

60 pontos Avançado

2.2 É obrigatório a realização do teste de nivelamento para que, no momento da matrícula, verifique-se o nível de proficiência do inscrito e o curso que foi desejado
participar inicialmente;

2.3 O teste será realizado online por meio do link: https://forms.gle/ermkyZ5hAnvLE1429

2.4 A formação das turmas será publicado após o período de matrículas, no dia 12/09/2022 por meio de Edital no site do Paraná Fala Inglês
(https://www.unespar.edu.br/paranafalaingles).

2.5 O inscrito pode recorrer o remanejamento de turma até o dia 26/09/2022 caso não esteja conseguindo acompanhar as aulas devidamente ou por quaisquer
motivos superiores

2.6 É total responsabilidade do inscrito caso solicite ser remanejado para uma determinada turma que não esteja de acordo com seu nível apontado no teste.

3. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

3.1 A matrícula será realizada exclusivamente online do dia 29/08 até 09/09/2022 por meio do mesmo link do nivelamento, na Seção X do Forms.

3.2 O preenchimento de todos os itens no formulário do link acima é obrigatório;

https://forms.gle/ermkyZ5hAnvLE1429

3.3 Conforme o Edital 014/2022 PFI-Unespar, as aulas acontecerão no regime online, por meio das plataformas digitais como de forma presencial; variando de acordo
com o curso.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E CASOS OMISSOS

4.1 Em caso de remanejamento de turma, a solicitação deve ser feita via e-mail pfi@unespar.edu.br até o dia 09/08/2022 mediante os seguintes itens, e somente será
aceita caso haja vaga na turma selecionada;

a) justificativa da solicitação;

b) declaração expressa sobre estar apto para acompanhar o “nível de proficiência exigido para o curso selecionado”.

4.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional e Pedagógica do PFI.

PUBLIQUE-SE.

Paranaguá, 26 de agosto de 2022.

Gabriel Jean Sanches
Coordenador Institucional do PFI Unespar

Portaria 986/2021 Reitoria/Unespar